
 

 

 

 

 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito – USR Lazio 
CPIA N. 6 INTERPROVINCIALE RIETI - ROMA (RIMM035009) 

VIA CESI N. 1 – 02100 RIETI - Telefono 0746 253318 

con sedi associate in Guidonia (RM), Monterotondo (RM), Campagnano di Roma (RM), 

 Subiaco (RM) sez. carceraria (RI) Poggio Mirteto (RI) 

Email rimm035009@istruzione.it - Pec rimm035009@pec.istruzione.it 

Codice fiscale 90073000573 COD. univoco UFVMJV 

l sito Web – sezione PNRR 

All’unità Di Missione Pnrr 
All’albo On Line 
Al Sito Web – Sezione Pnrr 

All’Amministrazione Trasparente  

Agli Atti 

NOMINA D.S. RUP (DM 66/2023) 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023), 
per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Il piacere di imparare”,  
finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, 

 Codice avviso:    M4C1I2.1-2023-1222    
 CUP : D14D23004100006 
 CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-35958 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa questa scuola è:  Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 
VISTO il D.M. n. 66/2023;  
VISTO il progetto “IL PIACERE DI IMPARARE”” presentato dal CPIA 6 Interprovinciale Rieti/Roma, tramite la 
piattaforma Futura nell’ambito della “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali 
(D.M. 66/2023)” di cui al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA-MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi;  

VISTO l’accordo di concessione prot. 27624, del 26/02/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, 

rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l’attuazione del progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-35958;  

mailto:rimm035009@istruzione.it
mailto:rimm035009@pec.istruzione.it




VISTA la delibera del 11/03/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;  
VISTO la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 1085 del 13/03/2024;  
VISTO il Programma annuale E.F. 2024;  
RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di provvedere 
all’organizzazione dei corsi previsti, al fine di garantire la regolare esecuzione della progettualità oggetto del 
finanziamento;  
VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal consiglio dei 
ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78;  
VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del Progetto 
(RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  
VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”;  
VISTO l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D.Lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 31 che 
disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento);  
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof. ssa Gerardina Volpe, risulti pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’incarico in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo 
competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati;  
VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti di interessi” 
nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti;  
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla citata 
norma;  
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento  
 

DECRETA 
 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi relativi alla 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), per la regolamentazione 
dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Il piacere di imparare” 
 

Codice Progetto Tipologia dell’Intervento Importo Autorizzato 

 
M4C1I2.1-2023-1222-P-35958 

Formazione del personale 
scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023)  

 
31.817,11  € 

CUP 

D14D23004100006 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale, https://www.cpiarieti.it/ , all’Albo Pretorio, in Amministrazione 
Trasparente e nella sezione del sito web dedicata ai progetti PNRR. 

 

 

IL RUP DIRIGENTE SCOLASTICO 
                   Prof.ssa Gerardina Volpe  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale e normativa connessa 

 

https://www.cpiarieti.it/

